
 

1 
 

  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 129 di Registro  
 
Seduta del 20-04-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Vice Segretario Comunale: Dott. Valentino Chiarion. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA COMUNE DI 
COMO, CO.MO. FUN & BUS S.c.a.r.l., ASF AUTOLINEE S.r.L. E 
L'AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DEL BACINO 
DI COMO, LECCO, VARESE, PER L'ACQUISTO DI VEICOLI ADIBITI 
AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E RELATIVE 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA. FINANZIAMENTO PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR (D.M. N. 530 DEL 
23.12.2021 ED EVENTUALI RIPROGRAMMZIONI). CUP: 
J19J22001880001 

 
 



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
- Con il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021 è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 

- Con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 veniva approvato il Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

- In particolare, la misura M2C2 – 4.4.1 del PNRR prevede una dotazione di 2.415 milioni di 

euro per il rinnovo del parco autobus regionale per il trasporto pubblico con veicoli a 

combustibili puliti, per il periodo 2021–2026, di cui 500 milioni imputati a progetti già in 

essere; 

- L’Allegato 1-c “Comuni ad alto inquinamento di PM10 e Biossido di azoto” al Decreto 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 530 del 23.12.2021, vede il Comune di Como 

assegnatario di € 6.138.041,00 da utilizzare per l’acquisto di autobus in numero minimo di 9, 

di cui n. 2 entro il 31.12.2024 (obiettivo PNRR obbligatorio), e delle relative infrastrutture di 

ricarica, fermo restando quanto stabilito all’art 7 del D.M. 530 del 23/12/2021 (Utilizzo delle 

economie); 

- Con successivo Decreto n. 134 del 10.05.2022 è stato disposto il finanziamento 

dell’intervento succitato in favore del comune di Como per l’importo di € 6.138.041,00 (CUP 

J19J22001880001). 

 

Premesso, altresì, che: 

- In data 29/06/2005, al n. 2534 di Repertorio, veniva sottoscritto tra il Comune di Como e l’ATI 

formata da SPT Linea Srl (mandataria) e da Azienda Trasporti Milanesi S.p.A. (mandante), 

ora CO.MO. FUN&BUS S.c.a.r.l., il relativo contratto avente per oggetto “L’esercizio dei 

servizi di trasporto pubblico locale comunali e di area urbana in Como, comprensivo del 

servizio funicolare Como-Brunate, ai sensi del D.Lgs. 422/97 e successive modificazioni e 

integrazioni e della L.R. 22/98 e successive modificazioni ed integrazioni”; 

- La Legge Regionale n. 6 del 4 aprile 2012 “Disciplina del settore dei trasporti” e s.m.i., ha 

assegnato alle Agenzie per il Trasporto Pubblico Locale il ruolo di enti strumentali dei 

Comuni per l'esercizio delle funzioni di regolazione ed erogazione del servizio, tra cui la 

stipulazione dei contratti di gestione con i soggetti chiamati a erogare le prestazioni a favore 

dell'utenza; 



 

3 
 

- La Giunta Comunale con Deliberazione n. 309 del 07/09/2016 ha preso atto del subentro, a 

far data dal 01/07/2016, dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale Como- Lecco- Varese 

nella titolarità del Contratto per “L’esercizio dei servizi di trasporto pubblico locale comunali e 

di area urbana in Como, comprensivo del servizio funicolare Como-Brunate, ai sensi del 

D.Lgs. 422/97 e successive modificazioni e integrazioni e della L.R. 22/98 e successive 

modificazioni ed integrazioni”, sottoscritto in data 29/06/2005 tra il Comune di Como e l’ATI 

formata da SPT Linea Srl (mandataria) e da Azienda Trasporti Milanesi S.p.A. (mandante), 

ora CO.MO. FUN&BUS S.c.a.r.l., e successive proroghe del medesimo, in particolare del 

Contratto 3302/2016 di Repertorio; 

- Il servizio di trasporto pubblico su gomma della Città di Como e della sua area urbana di cui 

al Contratto per “L’esercizio dei servizi di trasporto pubblico locale comunali e di area urbana 

in Como, comprensivo del servizio funicolare Como-Brunate, ai sensi del D.lgs. 422/97 e 

successive modificazioni e integrazioni e della L.R. 22/98 e successive modificazioni ed 

integrazioni”, è oggi svolto - per la rete autolinee - per il tramite della società consortile 

COMO FUN&BUS S.c.a.r.l., dalla Società ASF AUTOLINEE S.r.l. (già SPT Linea S.r.l.); 

Dato atto che:  

- con Delibera n. 22 del 17.02.2022, la Giunta comunale ha deliberato: 

 di approvare la richiesta di accesso al finanziamento di cui al DM 530/2021 con 

allegato “Programma di Investimento”; 

 di stabilire che il finanziamento assegnato dal Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili venga utilizzato per l’acquisto di bus elettrici e delle relative infrastrutture 

di ricarica; 

 di presentare istanza per l’intero importo assegnato al Comune di Como pari a € 

6.138.041,00 e di investire le risorse disponibili per l’acquisto di bus elettrici e delle relative 

infrastrutture di ricarica, così suddivise: € 5.138.041,00 per acquisto di 10 autobus elettrici e € 

1.000.000,00 per l’acquisto e installazione delle relative infrastrutture di ricarica;  

 che, come indicato nell’Allegato Programma di Investimento, l’ulteriore fabbisogno 

del Comune cui far fronte con l’eventuale riprogrammazione delle risorse di cui all’art. 3, 

comma 8 del Decreto n. 530 del 23.12.2021, fermi restando i traguardi, gli obiettivi e la 

tempistica fissati dal PNRR, possa essere pari a € 1.027.000,00 per l’acquisto di n. 2 

autobus elettrici; 

 di stabilire che, in linea con le nuove disposizioni normative, il finanziamento 

previsto non comporta da parte del Comune cofinanziamento, e che conseguentemente tale 

delibera non comporta nessuna spesa per l’Ente; 

 con successiva nota prot. 12647 del 21.02.2022 sono stati trasmessi al Ministero delle 



 

4 
 

infrastrutture e della mobilità sostenibili: la richiesta di accesso al finanziamento di cui al 

Decreto n. 530 del 23.12.2021, le tabelle inserite nella manifestazione di interesse, la 

Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 17.02.2022 di approvazione scheda di richiesta di 

accesso al finanziamento, il programma di investimento ai sensi dell’art. 6 commi 3 e 4 del 

Decreto n. 530 del 23.12.2021; 

Considerato l’art. 2, comma 4 del Decreto n. 530 del 23.12.2021, ai sensi del quale ciascun 

Comune beneficiario può affidare la gestione e quindi l'espletamento delle  gare per 

l'acquisto di veicoli adibiti al trasporto pubblico locale, anche all’attuale soggetto affidatario 

dei servizi di trasporto pubblico locale, previa apposita convenzione da stipulare con il 

predetto affidatario; nella convenzione dovranno essere espressamente richiamati i vincoli di 

destinazione e di reversibilità dei veicoli; i Comuni restano comunque beneficiari e 

responsabili delle  risorse ad essi assegnate;  

Visto lo schema di convenzione (ALLEGATO 1) che disciplina le modalità di impiego ed 

erogazione delle risorse, i vincoli e gli obblighi in capo a Comune di Como, Agenzia per il 

trasporto pubblico locale del bacino di Como-Lecco-Varese, CO.MO. FUN&BUS S.c.a.r.l. e 

ASF Autolinee S.r.l. e quanto necessario per disciplinare i rapporti fra i vari soggetti; 

Ritenuto tale schema di convenzione idoneo a definire gli impegni tra le parti e pertanto di 

procedere alla sua approvazione; 

Atteso che le somme assegnate dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con D.M. n. 134 

del 10.05.2022 verranno previste nel Bilancio corrente in entrata al seguente capitolo 

4.02.01.00.31006 e pari capitolo in uscita 2.10.02.03.6103 “Trasferimenti per trasporto 

pubblico” nella prossima variazione di Bilancio; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U.EE.LL. 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di Deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del D.Lgs. n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Reti, Strade, Acque e Mobilità e dal 

Dirigente del Settore Servizi Finanziari; 

Visto, altresì, il parere di legittimità espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 

Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1) Di recepire le premesse, costituenti parte integrante del presente dispositivo; 

2) Di approvare lo schema di convenzione (ALLEGATO 1) che disciplina le modalità di impiego 

ed erogazione delle risorse, i vincoli e gli obblighi in capo a: Comune di Como, Agenzia per il 



 

5 
 

trasporto pubblico locale del bacino di Como-Lecco-Varese, CO.MO. FUN&BUS S.c.a.r.l. e 

ASF Autolinee S.r.l. e quanto necessario per disciplinare i rapporti fra i vari soggetti; 

 3) Di dare mandato al Dirigente comunale competente: 

a) di sottoscrivere la convenzione con l’Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di 

Como-Lecco-Varese, CO.MO. FUN&BUS S.c.a.r.l. e ASF Autolinee S.r.l.; 

b) di porre in atto tutte le azioni necessarie al fine di attuare e gestire la convenzione, compreso 

il mantenimento dei rapporti con il competente Ministero e tutte le azioni previste in capo al 

Comune di Como indicate nella convenzione e nei Decreti Ministeriale n. 234/2020 e n. 

175/2021; 

4) Di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, allo 

scopo di consentire l’immediata sottoscrizione della convenzione e conseguentemente la 

celere attuazione delle azioni in essa previste. 

 

 

 
 
 



 

6 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott. Valentino Chiarion 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


		2023-04-21T11:15:56+0000
	IT
	LAMARI MARIA


		2023-04-21T13:08:38+0000
	IT
	ALESSANDRO RAPINESE




